ut codem loco dicitur, loquente, principes censibant lop̄, et dignitā superponebant ōris quo, tamen nōc cibibebant dices, et lingua ornam. guttari suo asperrebant. Et c. 19, v. 9, ejus etiam verba sunt: Deus spoliavit me glorid mei, et abscondit corosum de capite meo. Neque enim prudentiam et sapientiam, quae Proverb. 4, Ecclesiastici 8, simili per tropum ornamenti, parere dicunt, ei absulerat Deus. Jobum ergo regem, qualem sanè tempora et loca illa ferebant, qui, cum 70 illis senioribus, arbitrari delinceps veretur? ut videlicet non infirmi tantum aut mediocris fortuna homines, sed etiam quos parvus et sceptra ornant, propositum, in adversis, quod semper inserviant, exemplum habeant.

## QUESTIÖNÖLA III.

TOMO SECUNDU MUNDO INSULTANT?

Apud Euripidem Andromache: Colimbaribus, alti, dominam infestatorum, nūquā insultari, numeris ne quid etiam ep̄as patitur. Insipientia siquidē est non parva, cibentibus, tanquam si ruere ipse non possit, insultare. At reges istos, sapientes antea diximus. Quomodo ambo ergo reges et sermōnōrum lūsissent? Deinde venerunt illi, quemadmodum c. 9, v. 11, explicatur, ut Jobum ipsum visitarent et considerarent, tantumque ex Iōbus malis morib⁹ sepe ruerunt, ut exclamarent, complorarent, vestes disciderint, septem cum eo diebus in terra considerent, verbum eloquunt ausi non fuerint. Videbant enim dolorem esse vehementem. Constat verò, misericordia solitaria esse non parvum, si eorum illi miserebantur, cum lique lugant, ut verisimilē Menandri apud Stobizum, sermone 112, sententia est. Quādam igitur ab hisc regibus, insultatio? Texit tamen, cui refragari nefis, verba sunt vers. 15: Beato Job insultabant reges. Initio videlicet, boni illi amici cum dolente dolerent, et ad eum consolandum sapienter venerunt, multaque sapientibus digna postmodum dixerunt, plurima tamen suis in sermonizationibus percederunt, et afflictos integrerrimi viri casus importunis exigitabant, omnino contra humanitatis illud apud eundem Stobēum, sermone 111, orationem:

*Ne nimis severus et gravis esto ergo infeliciter Agentes, homo cūm sit.*  
Neque verò virtus tantus, meo ē sensu, criminor, sed ipsum eos Jobi volumen accusat. Nam, ut multa, que cap. 11, vers. 1, cap. 12,

vers. 3 et 4, c. 15, v. 2, 3, 4 et sequentibus, cap. 21, vers. 2 et sequent., Inserta prætercam, neane cap. 7, vers. 25, referuntur de traxisse sermonibus veritatis? Vers. 26: *Ad increpandum tantum, eloqua concindeste, et in ventum verba proflatae? super papillam irruisti, et amicis subsertere voluisse? Nomen cap. 15, vers. 4, vocantur fabricatores mensuræ, et cultores perversorum dogmatum, cap. 16, vers. 9, fatiloqui? Et cap. 19, vera. 2: Usquequæ, ait Job, afflictus animam nesciit, et afflitti me sermonibus? En decessis confunditis me, et non erubescitis opprimentes me. Vos contra me erigitis, et arguitis que in approbrii meis. Tandem vero quis contra eos Deo ipso vel testis vel iudex gravior? Eorum certè un cap. 42, vers. 7, collitus oclamat: *Iustus est fater meus ita et in dura omnia tua, quoniam nos enim locuti contra me rectum, sicut seruus meus Job. Atque hinc intelligimus primò quidem, quām non absurdè D. Gregorius l. 2 Moralium cap. 17, et Hieronymianus in Job Commentarius cap. 32, asserant, istos Jobi amicos hereticorum, qui Ecclesia catholica tam arroganter insultare audieant, personam sustinuisse. Deinde quām satis non sit, bono ad quampli rem animo aggredi, nisi omnis ipso in progressu offensio semper caveatur. Denam, quām ab insultatione nobis abstinentiam sit, adeò ut illi etiam, qui ad veram fidem conversi nondim sunt, insultari velet. D. Augustinus in psal. 97, quis insultant, ait, *tibi infrafractum bellum fecit. Quandoquidem vero loci ejus mentio incidit, abs re non fuerit, regiam hanc de Job disputatiunculam, sonoro ipsius tuba clangere, domum veluti prosequi et celebrare. Nam ad illa ejus psalmi verba: In tuba ductiliis et voce tuba cornua: Quid sibi, ait, volunt tuba ductiles et tuba cornua? Ductiles tuba cornua sunt, tundendo producuntur. Si tundendo, ergo vapulando eritis tuba ductiles ad laudem Dei producete. Si cum tribulamini proficiatis, tribulatio, tensio, profectus, productio est. Tuba ductiles erat Job, quando repente percussus tantis damnis et orbitate filiorum, tensione illi tanta tribulacionis factus tuba ductiles sonuit: Dominus dedidit, Dominus absumit; sic cum Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. Quomodo sonuit, quām suavem sonum dedit ista ductilis tuba? Ad hoc tunditur, datum est in potestatem, ut et caro ejus perverteretur. Percussa est, capit putreare, scatere vermbus. Supponit***

*Eva ad seductionem, uxor ejus servata ad ministerium diaboli, non ad solitum mariti, suggestis blasphemias, non obtemperat illi. Obtemperavit Adam Eva in paradiſo, repellit Adam Evans in stercore. In stercore enim sedebat Job, cum fleret et putresceret vermbus. Melior Job patris in stercore, quām integer illi in paradiſo. Sed adhuc illi Adam non erat. Respondit Eva preparata ad istam supplicationem et tentationem, et ait illi: Ecce audiuius quomodo tandem tur tuba ista: *Percutit eum diabolus à capite usque ad pedes grati uolnere, et putrescesserit vermbus sedebat in stercore. Audiuius quemadmodum tensus est, audiamus quomodo sonet vox tubæ hujus ductilis. Dulcem vocem, si placet, audiamus: Locuta es, inquit, tanquam uox ex insipientibus mulieribus. Si bona aucepimus de manu Domini, mala uox ausimodum? O sonum fortis! o sonum dulcem! o! quem non dormientem excitet sonus iste? Quem non excitet presumptionem in Deo, ut adversus diabolum securus procedat in prelium, non suis viribus obtentus, sed illis qui probat? Videri etiam potest de Tempore normo 105.**

## QUÆSTIUNCULA IV.

QUI TOBIAM IRRISERANT, ET QUID IPSE?

(Tob. cap. 2, v. 15, 16, 17, seq.)

Qui Tobiam irriserunt parentes eodem vers. 15, non sunt propriè dicti parentes, cum eum ab illis pupillum relictum supra vidérimus; sed sunt propinquai et consanguinei, qui etiam Gallis parentes appellantur, ut notat Genebrardus in Psal. 57; unde et pro cognatione, parentele nomen, quo nudit Egwaldus Cantipratensis l. 2, cap. 30; Julius Capitolinus in Gogidianis; et parentalia, quæ non pressò tantum dictis parentibus, sed propinquis etiam omnibus habent, idem indicant; ideoque additur, et cognati, pro, id est, cognati. Nam istud, et, exegeticon à grammaticis vocatur, Acerbissimum verò est, et planè, ut dici solet, unguis in uloco, afflictes homines ab amicis non modo solitū nihil accipere, sed contemni et irrideri. Lenientes erat Tobiae dolor; suspicendi et deprendandi ejus in opere bene sedulitas et constantia. Sed, que mundi hujus pravitas est, fit plerisque quod ait Job cap. 12, vers. 4, deridetar justi simplicitas; et quod Solomon Proverbi, cap. 16, vers. 2: Ambulans recto itinere, et timens

Decum desiderium es tu, qui infans graditur vid.  
Sed Tobias sannis et irrationibus non modò  
non frater et languidior efficiebatur; verum  
multò etiam robustior et ad omne officium  
incitator. *Incepobat ille*, ait textus. Potsi-  
set existimare, si despici se ludique tacitus  
pateretur, abundè satis esse, vel si saltum,  
superpositis ori digitis, eorum proterviam  
miseraretur. At perire ipse non vult: pro-  
malo bonum illi reddit; pro contemptione  
monitionem, pro subsauratione doctrinam et  
instructionem utilissimam, vers. 18. Auctor  
questionum ex utroque Testamento, quest.  
119: « Quam laudabilis, inquit, sit sanctus  
Tobias, Scripturam doceamus, cuius devo-  
tio nec captivitas minuit, nec oculorum  
amissio, quoniam Deum benediceret, per-  
suasit; neque exhausta substantia à vi-  
ta justitiae et veritatis avertit. Necessitas enim  
probat justum. In egestate equitatem ser-  
vare, vera et perfecta justitia est. Tude enim  
quorundam devotio minuitur, inde augmen-  
tum facit laude dignus Tobias. » Et paulò  
post: « S. Tobias erexit ad Deum animos,  
nec captivitate fractus, nec inopis humili-  
tus. » Sunt verò in illis instructiones, que  
adversus omnes fortunę demoniacum impetus  
egregiè hominem armare querunt, duo  
consideranda, unum quidem quod prateriit;  
alterum quod futurum est. In priori genere  
sunt parentes majoresque nostri, à quorum  
virtute ac sanctitatis nos degenerare turpis-  
simum est; alii, ait, sanctorum manus, Abrahe-  
m illicet, Isaac et Jacob, quorum ad imitandum  
nobis proposita esse debent praeclarissima,  
secundis adversisque temporibus, exempla.  
Similiter infra, cap. 9, vers. 5. In posteriori  
genere vita eterna est. Errant, qui sola vita  
hujus temporalia bona veteris Testamenti homi-  
nibus proposita existimant. Canticorum 2,  
vers. 5, Ecclesiæ veteris haec in Targum  
verba sunt: Verba iugis Del dilecta fuerunt gat-  
tari meo; et premia precepistram eis servarunt  
mihi in aeterno venturo. Vitem, ait Tobias, illam  
expectamus, quam Deus datarum est; quasi jam  
è Niceno illud symbolo recitaret: *Expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi se-  
culi. Expectabam*, inquit Apostolus Hebr.  
cap. 11, vers. 10, *fundamenta habentem cito-  
tem, ejus arcem et conditor Deus*; seq. vers. 15,  
confidemus se peregrinos et hospites super ter-  
ram. Qui enī haec dicunt, significant se pa-  
triā inquirere. Et vide quibus vitam illam  
daturum Deum asserat: *Hic qui fidem suam*

*sanguinis mutat ad eo. Fides omnium, que  
ad sempiternam felicitatem adesse operat,  
fundamentum est, eaque non habenda tantum,  
sed et constantissime perpetuò resindenda, ita  
ut cum morte vita potius millies, quam cum  
heresi perfidiæ ulli, fides commutanda sit.  
Quam igitur vitam expectent, qui à catholica  
fide ad nova sese dogmata contulerunt? qui  
fidem penè amplius quam vestem hodiè com-  
mutant? Jam Catholici, postea Lutherani,  
non multò post Calviniani, Trinitarii, Athei?  
Sed actum de his, et in Athanasii Symbolo,  
et libro i contra Filiodicū. Nos cum Tobis  
nostro qualibet rerum difficultates, allorum  
etiam probra, contumelias, irrationes, tanti  
tamque beatū peccati expectatione feramus,  
prout monet S. Paulus Hebr. 11, S. Jacobus  
cap. 5, et à bonorum virorum officio ne tan-  
tillum quidem unquam recedamus; filios nos  
esse meminerimus sanctorum, id est, sancto-  
rum Bonifaciorum, Killianorum, Augustino-  
rum, omniumque martyrum et Apostolorum,  
qui in sanctissima nos Christi Iesu Ecclesiæ  
generant, nobisque amplissimarum charita-  
tis, patientie, modestie, sobrietatis, virtutumque  
omnium hereditatem reliquerunt. Plurimum verò duobus istis calamitosis felici-  
ssimis vel hoc nomine ducemus, quod de  
futuri seculi spe tam luculentum nobis simbo  
elogium dederint. De Tobia jam vidimus, de  
Job verò, ita Epistoli 103, D. Hieronymus:  
« Resurrectionem corporum sic prophetat,  
ut nullus daē vel manifestis, vel cautiis  
scripserit. Scio, inquit, quod Redemptor meus  
vivit, et in novissimo die de terra surrecturus  
est. Et rursum circumdaber polle meū, et in  
carme meū vidabo Deum salvatorem meū;  
quem rursum am ego ipse, et oculi mei co-  
specturi sunt, et non aliis; reposita est huc  
spes mea in sincero meo. »*

## QUADRINOTELA V.

## DE RAPHAELIS NOMINE ET CASA.

(Tob. cap. 3, v. 25.)

Non est, ut annotat epistoli 68 S. Bernardus,  
in eo beatorum spirituum perfecta posita co-  
gnitio, ut Michaelis, Gabriellis, Raphaellis nō-  
runt nomina; est tamen hoc ipsum aliqua  
ejus cognitionis prolusio et exordium. Ab eo  
igitur inchoemus. Valeat resps. Hebraicum,  
curare, medori, parcare ac remittere; et Deus  
significat, id est Raphaellis nomen vertitur,  
aut curans Deus, aut ignorans, aut curatio seu  
medicina Dei, ut ait D. Gregorius homili.

53. D. Hieronymus in Danielis cap. 8, Isidorus lib. 7, Orig. cap. 5, Magister tent. 2, distincti. 16. Quocirca post hoc homen primò et perfectissimè Deo convenire, qui chm sit Et, crebro Etiam respōta in Scripturis dicitur, Et Iob. 15, v. 26: Si audieris vocem Domini Dei mei, et quod vocem eum coristi et feceris, et obediens iustitiae, cunctisque omnis preceptis illius, cunctis tangore, quem poni in Egypto, non inducas super te. Ego enim sum Dominus Deus tuus salvator tuus, Hebrei reprehēs, id est, amans te, seu, ut in Grīco, 4 Iāpani et modis sibi. Agrotianus Eccliesie regi per Iacobū dicit Dominus 4 Reg. 20, v. 5: Ecce Raphaēlach, id est, sano te, dicitur, ascendens templum Domini, et v. 7: Psal. 29, v. 5, et Psal. 59, vers. 5: Raphaēl hepaticus: Sanū uulnus meum, et sunt similia Psal. 59, v. 4, Psalm. 120, v. 5, Psalm. 106, v. 20; Iob 6, v. 10, c. 18, v. 22, c. 27, v. 29, 41, v. 5; Genes. 20, v. 17; Jerem. 27, v. 14. Deinde per quādūm medicis virtutis largitionem, et impositum à summo illo Medico munus. Angelus iste, Raphaēl nuncupatus est, ut sit hoc līcē idem dicendum, quod à S. Bernardo dictum, cùm de S. Gabriele, qui Dei viris aut fortissimō exponitur, ageret sermonē primo super Misericordia est: Non, ait, decens aut incongruum videatur, dominum et nuntium communī censeri vocabulo, cùm similis in utroque appellatione non sit tamē utriusque similis causa. Hinc ergo canit in S. Michaelis laudis hymno, Ecclesia:

O Christe,

Angelum nobis medicum salutis  
Mitis de cordis Raphaēl, ut omnes  
Sancti agrotio, pariterque nostra  
Dirigat ūtua.

Apud S. Augustinum scribit. 226, ait ipse Raphaēl: Ego sum Minister curariorum, Deus est auctor sanitatis. D. Hieronymus locū citato: « Ubicumque, ait, medicina et curatio necessaria est, Raphaēl mittitur qui interpretatur curatio vel medicina Dei, hoc videlicet nominis interpretatione significante, quod in Deo sit medicina vera: in Hebreo textus pauli infra: Misere, ait, Dominus Angelus Raphaēl primum curatibus propositus, ait, qui sanitatem prouidit eis. Unde et in Romano. Missali, quod anno 1599 Parisiis editum, Missa est de S. Raphaēl, pro agrotiobus et peregrinantibus. Ab his enim, et à medica, quo in Hebreo vocat Scriptura rōphēm, Genes. 50, v. 2 Jeremias 8, v. 22, 2 Parap.

16, 11, merito sanctas iste angelos collat et invocetur, ab illis quidem, et saluberrimā hujus opere, salutisne siquidem ad divīnam nominis gloriam expediat, recuperent, educe ad eum, quo proficiantur, terminum recte perveniant; ab his verbō, et ardorem et difficultē medendi manus, eo praeside aliquis adjutore, diligenter feliciterque obeant. Quod si eum ad finem recte S. Gorias et Damianus, S. Sebastianus, aliquis milites invocantur, quidni et S. Raphael?

#### QUESTIUNCULA VI.

AN HOMINUM PRECES OFFERANT DEO ANGELI?

Offere porrō angelos Deo preces nostras extendit iste locus, dupliciter, primō quia c. 12, v. 19, dicitur: Ego obtuli orationem tuam Domini. Deinde quia in Graeco ibidem posita subditur: Ex septem spiritibus, qui offerunt orationem sanctorum. Confirmatur ex Actorum 10, et aperiōbus ex Apocal., cap. 8, ubi dicitur angelus ante altare tribulantes terram habere, ipsique de sanctiorum orationibus incensu rex thymiamata multa data; ut ea deret supra altare astrum, quod est ante thronum Dei. Patres verō ideas frequentissimi docent, et quidem ita ut simili interdū moneant, discendum hinc nobis, quoniam libenter precibus vacare oporteat, quam studiō, quam venerabundē ac religiosē. Anastasius Nicæenus, quæstiōne 61, citat Constantinopolitanum Nierophoreum dicentem: « Scimus et credimus e nostras in Deum glorificationes, per sanctos offerri angelos; si quidem vera illud est Matth. 18: Angeli eorum semper sident factiem Patris; quid agentes aut operantes, nisi quod nostras petitiones ad aures Domini Sabbathi animo adducentes, cum rediunt propiliū ea quae gesuimus? » Apud D. Augustinum sermone 226: « Ego, ait Raphaēl, mediante misali sacrificia presentis rubri separatur. Videlicet quantum prostis mortuos sepelire? ut oblatio ejus, per angelum Raphaēl, ad coelestem ascenderet maiestatem. » Reportor lib. 9 de victoriis Verbi cap. 8: « Scire debemus sanctos angelos, inter Deum et homines. Dei servi, esse administratores; et nos in conspectu eorum possidere et prare, esseque semper esse parentes ad offerendas Deo orationes Ecclesie. » D. Bernardus serm. 7 in Cantica: « Credimus, ait, angelos sanctos astare orantibus, offerre Deo preces, et vota hominum, ubi tamen sine ira, et disceptione levare paras matrua perspe-

xerit. Probat hoc angelus ita loquens ad Tobiam: *Quando oras cas lacrymis, et zepelibus mortuis, et derelinquebus prandium tuum, et marcas obsecundibus per diem in domo tua, et nocte zepelibus eis; eis cunctis orationem tuam Domino, cap. 12, v. 12.* Eas propriez attendit principes vestros, cum statim ad orandum, vel psallendum, et statim cum reverentia et disciplina, et gloriamini, quia angeli vestri quotidie vident faciem Patris; nimis missi in ministerium propriez nos, qui hereditatem capimus salutis; devotissimam nostram in superius ferunt, referunt gratiam. Et postea: *animis in his (sanctis exercitationibus), exercitatae, coelestes cuncti esse familiares exhibent, et frequentes, et presentem; si frequenter orantem personeris. Et serm. 3 super Missam est: Solent, ait, angeli astare orantibus, et delectari his quos vident levare puras manus in oratione, holocustum sancte devotionis gaudent se offerre Deo in oderem beatitudinis.* Molanus cap. 12 de Picturis: *Angelorum, ait, thuribula, quibus eas pinguunt, significant, quod orationes nostras Domino offerant, et recitent, ut est apud Tobiam. I Hebrei Genes. 4, ut ait Zohar, sicut eas firmamenti faciem, reduceret, quae Deo referant omnia, figurata scilicet creatione angelos notant, sicut et eum tradunt, eorum qui Deo sacrificia et orationes offerant, principem esse Sandalphon, uti nota: Franciscus Georgius tom. 6, problemate 179 et 181. Est autem Sandalphon quasi syndicus, quem Exodi cap. 4 Moi occurruisse tradit in Exodum Zohar columnam 120.*

## QUADRIVIUM VII.

CERUS DEO IPSI NOMINIS PRECES OFFERANT.

Angeli vero reveri nihil quod Deo ignoscunt; sicut neque nos, quando preces et vota recitamus aut cantamus; eum intimas aliorum cogitationes, non modo dum sunt, sed plam antequam sunt, nōrit divina mens, perfectissimō. Offerunt tamen, quia Deo ita visum est, sicut major ipsius immensa majestati ab omnibus creaturis, quae quidem propriè honorem cuiusdam facere possunt, honor. Et Tunc enim et humana et angelica natura simul conjunctis veluti operis illam venerantur; eam boni omnis fontem predicant, ab ea sese totas pendere, abque ipso nihil omnino posse profitentur. Quin et in eo magnus quidam eidem summam majestati

honos positus est, quod angelica natura, tam nobilis, tam præstans, tantù jam felicitate circumfluens, ob ipsum Deum non ullam vel cestatem vel necessitatem, sed solam voluntatem et præscriptum obsequendi habitudinem et venerandi gratia, eō sese lobentissima et promptissima demittat, ut inferioris naturæ precibus animum advertat, eam accipiat, eam tabellariorum instar, ad Deum referat, itidemque studio et auctoritate tantù serviat. Quemodocumq[ue] enim, ultra ullam angelorum operam, potest nos Deus tuere et gubernare, ad maiorem tamen sue potentiae et beatitudinis demonstrationem et gloriam omnes illos fecit administratores spiritus, omnes in ministerium misiti, propter eos qui hereditatem capuerunt subiecti, Heb. 1, vers. 14. Ha nostras ut preces audiat, desideria nostra cognoscat, nulli ei angelorum opus operi; eam tamen auctoritatis, ut expositum est, boni causa, interponi sapienter benignè potenterque volebit. Aique hoc bisque plura libro 15 de Trinit., cap. 13, ut alibi postea citabitur, et istum etiam, qui in manibus est, Tobiae locum explicando, iudicavit S. Augustinus epistola 120, in qua, quia huc validi faciant, leguntur haec: *Annum triduū, inquit Psalmus vigesimus primus, Domini generatio nostra et annuntiabant eis justitiam ejus populo qui nasceret, quem fecit Dominus. Non ait: Annuntiabatur dominus generationi ventura, sed: Annuntiabatur dominus generatio ventura. Quod non sic accipendum est, tanquam nescienti aliquid annuntiatur, et sciit, sed sicut annuntiant angelii non solum nobis beneficia Dei, verum etiam illi preces nostras. Nam scriptum est, Tobie 12, in Graeco, ubi angelus hominibus dicit: Ego cunctis memoriorum orationis nostra; non ut tunc Deus ueritati quid velimus, vel quo indigemus. Nostit enim Pater noster, ait Dominus, quid rebis necessarium sit priuagatu petitis et ecce; sed necesse habet rationis creatura obtemperare Deo, temporales causas ad eternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat, qui plus mentis affectus est, ut ipsa construeret, non ut Deus instrueret. Nam et hinc quedam contestatio rationalis creatura est, quid non sibi ipsa sit bonus quo beatius fiat, sed illud incomparabile, cuius participatione etiam sapientia efficitur. Si similiter D. Bernardus loco citato, non Deus, sed angelis et sanctis aliis nostras preces*

notas fieri annotat, et subiungit : « Quis  
dabit mihi per vos, o benigni principes,  
petitiones meas innotescere apud Deum?  
Non enim Deo, cui etiam cogitatio hominis  
confitetur, sed apud Deum, hoc est, ipsis,  
qui, cum Deo sunt, tam beatis virtutibus,  
quam pro carne solutis spiritibus. Alio etiam  
causa est, ut suas nostras preces adjungant,  
frigidioribus calidiores, ignavioribus efficacio-  
res, impurioribus puriores, quia de re post  
pluribus. Divi modò Hilarii una nobis vox,  
sed egregia sane sufficiat : « Intercessione,  
ait in Ps. 129, angelorum, non natura Dei  
indiget, sed infirmitas nostra. Missi enim  
sunt propter eos qui hereditabant salutem,  
Deo nihil ex his, que agimus, ignorantia;  
sed infirmitate nostra, ad rogandum et pro-  
merendum, spiritualis intercessione ministerio  
indigente. »

## QUESTIUNCULA VIII.

QUONIAM MODO NOSTRAS PRECES OFFERANT  
ANGELI?

Offero Deo illi nequeunt, nisi eas à nobis  
prius acceperint. Queri ergo potest, et quis  
modus quo nostras à nobis preces accipiunt,  
et quis quo acceptas præpotenti Deo sicutant.  
Prior modus est in preces nostras cognoscendo: aliter incognitis proponendo. Cogno-  
scunt verò illas cognitione vel supernaturali,  
que sunt essentiam divinam planè intuendo,  
aut revelationem quamdam divinitatis accipiendo  
sit, vel naturali, quam per lumen et species  
lis à primâ ipsorum conditione inditas existere  
coesar D. Thom. I part., q. 57. Et isti quidem  
naturali, eas tantum preces percipiunt, que  
aliquo exteriore actu fundantur, non solis  
purisque mentis agitationibus et voluntatis  
affectionibus continentur. Supernaturalis  
verò cognitio ad omne primum genus et mo-  
dum fundi potest, licet hisce de rebus possint  
et plura et subtiliora indagari, que apud D.  
Thomam loco citato, Capitulo 2, dist. 8,  
Ferrariensem 3 contra Gentes, cap. 154,  
aliosque videri possunt. Illud tamen silentium  
jam non est, quomodo potuerit Raphael Tobias  
Sarumque preces simul accipere, eam illi  
Ninivem, Ecbatana hec, ut supra dictum,  
incolleret. An in duobus tam remotis tamque  
distantibus locis simul esse, que utroque  
agereant simul videre, que dicerentur si-  
mul audire, potuit? Cetero Graecus textus,  
capito septè citato, tempus idem fuisse ait:  
Quodsi, inquit, eristi tu et sposa tua Sara,

ego cunctis memoriam orationis vestre coram  
Sacerdoti; et hoc cap. 5, vers. 24, Latinus: In  
tunc tempore exaudita sunt preces antorun de  
cospicere gloria summi Dei; et misera est an-  
geli Domini sanctas Raphael, ut curaret eos  
ambos, quorum uno tempore sunt orationes in  
cospicere Deum recitate. Sed intelligendum  
primò quidem posse angelum sibi locum,  
in quo praesens sit, ut minimum, et qui  
puncti instar habeat, ita et maximum longi-  
simè patentem, absque ulli tamen quanti-  
tatis mole accipere. Deinde, etiam si à loco  
quopiam absens sit, posse tamen acerrimè  
et illuminissimi qui pollet mentis acte in-  
tueri, penitusque pernoscere quae illuc vel  
agantur, vel dicantur, modò ea, ut paulo ante  
dicebam, aliquo extra mentis voluntatisque  
clastra vestigio predeant. Si enim nos tam  
longè posita, in aquarum et camporum æquori-  
bus, in montibus et collis videmus, et ut canit  
libro quarto Manilius 4,

*Parvæ sic totæ pervenit pupula vident;*  
Cur ea tantum, quibus proximè adiunt, an-  
geli videant? Jam, inquit 1. 8 de Civitate  
Dei, c. 15, D. Augustinus, quis hominum,  
videndo, equabitur aquilis et vulturibus? Nam, ut idem Augustinus ait lib. de Divinatione  
diabolorum, cap. 5, « illi sublimiter volentes  
intervallo maximo, natantem sub lucibus  
piscem pervident; hi projecto cadavero,  
ex improvvisa longinquitate advolant. » Quod  
sensuum ergo in his efficit sermonis, id et  
multò amplius in angelico intellectu non effi-  
cient eos et tam illustris inscripti rerum sigilli,  
vis et celeritas tanta? Num hominum custodes  
angeli, ita eorum lateribus affixi, ut allè  
quòdnam abire nequeant, vel si abeant, eo-  
rum jam facta et dicta non perspiciant? Con-  
cludo igitur, præter supernaturalem modum,  
potuisse Raphaelem naturaliter trium modorum  
aliquo Tobie Sarumque vota extipere, ut vel sci-  
licet utriusque præsens simul adesset, vel neutri,  
vel ab uno quidem abesset, intelligendi tamen  
vi, quid precaretur uterque vel tantum alter,  
longissime spectares. Neutri verò affuisse,  
sed utriusque præstationem, mensis obtiuit,  
cognovisse, vel certè Tobie potius quam Sarum  
assulisse opinor, non quia Tobie custodem  
egerit, ut aliquos sensisse supra dixi, sed  
quis ad istam ab illo venerit, illiusque potissimum  
facta memoriarit infra, c. 12. Licet enim  
motu quam oclissimo ad Tobiem à Sarum  
venire potuisset, cum tamen nullum ejus  
extet indicium, contra verò ad illum esse mis-

sum videamus, magis placet Tobie astutus, vel potius, ut dixi neutri. Cùm enim è magnis angelorum principibus unus sit, uni cum hactenus Tobie adhesisse quis credit? Erit tamen fortassis, qui non posse angelos in eorum quæ ab illis dissidi aut facimus aut loquimur, cognitionem venire contendat, quid nullas illæ formas imprimere, nulla tam prœcul signa dare possimus, cùm possit quantovis intervallo, per istiusmodi formarum impressionem vel signorum ostensionem loqui angelos angeli. At sive tota haec per formas et signa loquendi angelica ratio admittatur, sive non, dico angelis ad nostras vel actiones vel orationes consciendis, aliis formis opes non esse, quām illæ ipsas quas olim accepimus, easque tum ad singularia ista cognoscenda valere, cùm in rerum naturâ esse hec incipiunt, ita ut non per specierum novarum acceptiōnem, sed earum quæs jam pridem habuerent, usum, non per rerum signa nova, sed per res ipsas, quatenus existant, tota illa ducatur cognitio. Modus verò quo jam cognitas preces nostras Deo sicut, est non ut ipsas voces ac sonos, vel phantasmatâ certè nostra propriè accipiant, Deoque vel inibi, vel in collis offerant, ut à Bellarmino recte doctum lib. 2 de Missâ, cap. 24, sed ut ea ipsa Deo significant; significant verò et loquenda. Loquuntur autem è lingua aliquæ ratione quâd Isaiæ 6, clamant: Sancta, Sancta, Sancta; Zacharie primo: Domine exercitus, saque quod non misereberis Ierusalem et artium Iudea? Lingua porrò et ratio ista, quæ alia quām voluntaria conceptionam mentis ad Deum applicatio? Lequi enim aliis angelos, nihil aliud generatim est, ut ait 1. q. 10, 7, a. 4, D. Thomas, quiam conceptum menti manifestum alteri facere. At quemadmodum idem art. 3 persequitur, et supra jam ex Patribus docui, non fit ea cum Deo locutio, ut ei quipiam, quod obsecratur vel absens esset, comunicetur; sed potius ut ab eo angelis ipsis quipiam tributar, eo modo quo doctori, ut ab eo doctrinae aliquid accipiat, loquatur discipulus, que in naturalibus ad efficientes causas convertuntur, quæ efficientia illarum indigunt. Quod verò per ejusmodi sermonem, angelis à Deo tribuitur, est hoc interdum ad ipsum tantummodo commodum, interdum etiam ad aliorum, quorum scilicet illi apud Deum causas agunt et proponunt. Denique modus iste fit cum insigni quidam angelorum diuinæ maiestati loquentium humanas-

que preces offarentium, demissione et extimis adversis illam cultu, quem metaphorice thribulo et argomentis depingere voluit S. Joannes Apocalypsis 8.

#### QUADRIVIA IX.

##### DE ANGELICIS ORATIONIBUS MOBIS QUID HABENTIC?

Qui oblationem istam negarit, ex illis qui vel angelos, vel Apocalypsin agnoscant, novi adhuc neminem; sed in modo inscripti supra modum Beza in Apoc. 8: « Quod sit, sit, hoc angelorum ministerium (per quod sanctorum orationes Deo offerantur) quis novit? » Mediatores quidem non esse ex verbo Dei constat, neque à nobis invocandos. Qui de re vide Augustinum lib. de Trinit. 15, 15. « Qui subtilliæ hic volent contemplari, mirum, nisi etiam angelicam aliquam missam in celo fabricent. » Quinque potissimum, bene si numeres, proponit Beza, quorum primum modestia plenum videretur, nisi quæ ultra sunt, essent. Quod nūt hec angelorum ministerium quis novit? Pro ingenii humani tenuitate, adhibitis et bonis ratiocinationibus, et Scripturarum Patrumque sensentis, nōrunt theologi, et breviter hactenus exposui, cur illis ratione nulli oppugnat, necdum expugnat, non assentiamur? Sit tamen modestia; etiæ scio quid in calceo Bezan promat, de quo paulò post viderimus. Alterum: Mediatores quidem non esse, ex verbo Dei constat. Quorsum, queso, iste de mediatoribus? Jam incipit prodere cur angelorum illud ministerium ignorari velit. Metuitne, si neverimus quid sit angelos nostras preces offerre, intelligamus eos nobis aliquid petere, nobiscum Deum laudare, idemque esse inter nos et Deum mediatores. Est hoc nūc illud, quod tangi nolunt: Mediatores, sit, non esse, à verbo Dei constat. Si à Dei verbo non esse mediatores constat, et ex eodem tamen verbo constat precum eos nostrarum oblatiores ac internuntios esse, id est, mediatores, nonne in Dei verbo contraria inerunt in Deo calidum et frigidum, etiam et non? sed à quonam verbo hujus loco mediatores non esse constat? Tacet Beza, nisi quod, suo iusto, constat, se illud 1. Timoth. 2: *Unus est mediator Dei et hominum, Homo Christus Jesus*, intelligere demonstrat. Verum de mediatore illic agi non qualicumque, sed eo qui inter debitorem et creditorem, offendientem et offenditum, sese medium proprio solutionis atque satisfactionis pretio interposuerit, clarissime ostendunt:

que Iudei attexuntur: Qui dedit semetipsum redemtionem pro nobis. Alios vero alterius generis esse mediatores, vel Moyses indicat, qui Deuteronom. 5, v. 5. de se ipso id scribit, quem ipse D. Paulus Galat. 3, vers. 19, nominat, id est, mediatorem appellat, ut contra Calvinum suum sex vel septem argumentis ipsam esse loco Beati probat, et tandem: « Ex his, ait, et concluso ab aliis postero, id est, per manum mediatoris, idem declarare stetit per fidem Dei famulatum Noeum. » Additum Beati tertium, neque à nobis inscindens angelos; hoc vero est quod in angelorum mediatione insciendit maxime satisgit Beata, de quo non ita multo post. Sed quod ad librum 15 de Trinit. cap. 15, lectorum ablegat, modo typographi mendacum quam ipsius fraudem posse, cui aliquando notavi quosdam facilius pravæ, operæ datæ, quedam citare, quæ videnda quidem aliant, reverè tamen videri possint. Liber igitur de Trinitate, est decimus quintus et cap. 15, in quo docet S. Augustinus Deum ab angelis nostra quidem nuntiari, et eum illud exponit, prout alia quæstione supra dictum est. Verba sic habent: « Numquid Dei Pater ea ipsa que non per corporis, quod est ei nullum, sed per se ipsum scit; aliquid ab aliquo didicit, aut nuntiavit vel testibus ut ei sciret. Indiget? Non utique. Ad omnia quippe scienda que sunt; sufficit sibi illa perfectio. Habet quidem nuntios; id est, angelos, non tamen qui ei que hec sunt nuntiantur. Non enim sunt illa que nuntiari; sed bonum eorum est de operibus suis ejus considerare veritatem; et hoc est quod ei dicuntur hominibus nuntiare, non ut ipse ab eis dicatur, sed ut ab illo ipso per verbum ejus, sine corporali sono, non tamen quod vocetur; ab eo missi ad quos volunt; volum ab illo per verbum ejus audientes, id est, in ejus veritate inventientes quid sibi faciendum, quid, quibus et quando nuntiandum sit. Nam nos oramus eum, nec tam nos necessitates nostras docemus eum. Nisi enim, ut Verbum ejus, Pater creder, quid habebit necessarium sit, priuatenus petatur ab eo. » Quodto agnoscit Beata, nescio cur mihi qui inter illis fuit contemplari essem. Misericordia angelorum fabricans. At nullam hactenus theologi, nullam supra citati D. Augustinus et Bernardus fidei elebrant. Num tamen hi horum allorūque similium pingues crassique contemplationes? Verum ut conjector omnino ratiōne Beata sit; illi ego quale ibi altare, quale tribulum et suffitum est, taliter et Missam

esse. Illa vero esse metaphorica, quis idcirco reddis, quis nesciat?

#### QUESTIUNCULA X.

ANGELICA ESTA PRECUM ORATIO ETHERNA HUIC CENSENDA?

Apud ethnices scriptores, præsertim Orpheum, deorum nuntios, ἄγγελος et ἀράγγελος, legitur Mercurius; qui et idcirco eorumdem dicitur; id est, camillus et minister, ut explicat Festus, nuncupatur. Sed quis apud Patres legitur, ferunt vehementer. Commentarius qui D. Ambros. tributus solerit, in Rom. c. 1: « Solent ethnici, ait, pudorem passi negligunt Dei misericordia ut excessatione, dicentes, per istos posse ire ad Deum. Multo per comites pervenient ad regem. Ago, numquid tam destruxeris aliquis, aut salutis sue impotens, ut honorificentiam regis vindicet consilium de hinc re, si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei dominantis maiestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt, creare, et reliquo Deum uno coinerter adorant, quasi sit aliquid plus quod reservetur Deo. Nam et idcirco ad regem per tribunes aut comites iter, quia homo utique est rex, et nescit quibus debet rem publicam credere; sed Deum autem (quem utique nihil latet, omnium enim merita non vit) promerendum, suffragatore non opus est, sed mente devoit. » D. Augustinus lib 8 de Civit. c. 19: « Necessarios asserebat Apuleius demones preferendis ad deos nostris precibus. » Et cap. 22: « Nullo modo credendum est, quod Apuleius persuadere nitteret, et quicunque illi philosophi sunt ejusdem sententia, in esse medios demones inter deos et homines tanquam internuntios et interpres, qui hinc ferant petitiones nostras, inde referant deorum suppicias. » Et: « Demones quibusdam villa eorum astentibus et diligenter intubentibus, non poterunt persuadere quod illi stat; inquit idcirco inter deos ac homines internuntios ac beneficiorum imperatores se esse intulerunt. » At vero hinc potius vera honorum angelorum mediatione confirmatur. Moris enim profanis auctoribus, qui sacris in litteris bene verbaque traditi sunt, ea ubi ligerint vel audierint, depravare, scientias demones in ea que sanctissimis illis mentibus a Deo vel hominibus recte tribuerunt; invadere, sibique ea mendacibus, fraudibus et prestigii usurpare, sed ita ut longe plus quam bonis angelis veritas

unquam ascripsit, ipsi concupiscant, nonnullaque improbis persuadeant. Se si quidem deos faciunt, honorandum sumnum, qui Deo soli debetur, flagrant; vel consequi hoc si nequeant, in eam fatuos et cœcos mortales opinionem adducant, ut credant, absque his interpretibus, ignota Deo esse omnia; nihil, nisi eorum interventu, nobis ab illo dari posse. Atque hæc deliria sunt, quæ Simon olim Magnus invexit, quæ D. Paulus Coloss. 2, quæ Theodoreus in eum locum, quæ citatis locis Commentarius Ambrosianus et Augustinus insectantur. Ille in illo: « Dominum horum spartentes, stultos factos esse, et honorificientiam regis comiti vindicare, honorem nominis Dei deferre creature, et reliquo Domino, conservos adorare, regum nescire, quibus debet res publicam credere. » Brevis etiam Augustinus esp. illo 16: « Quare quales preces hominum dñs bonis per deum allegari potat, magicas, an licitas? Si magicas nolant tales; si licitas, nolant per tales. » Vide eundem in Psalmum 155 Eschiridii, c. 56 et sequentibus; Bellarmi-num lib. I de sanct. Beatis, c. 29, et reverendissimum Baronium tomus I Annalium.

## QUESTIUNCULA XL.

QÜALEM HOMINIS FIDES OFFERAT DEO ANGELI?

Videntur ita loqui iustus, et c. 12 ante elata, Littinus et Gracius. Dicendum tamen Deo ab hisdem bona etiam hominum opera offerri. Primo quidem, quia quod ad Cornelium venit angelus, Act. 10, ei dixit v. 3: *Orationes meæ et elemosynæ sacerdos tuus in memoriam in conspectu Dñi, quasi dicere: Ego tuas obtuli et orationes et elemosynas. Nam quod dicit, ascendens in memoriam, idem valet, quod hic c. 12, in Graeco: obm̄i memoriam orationis velim, et utroque est, r̄ p̄q̄dōvōv. Deinde offerendi ratio eidem, ut Deo scilicet honos major sit. Præterea sancti hominum actiones erubet sacrificia, imo et preces quadam vocantur. Postremo D. Augustinus serm. 226, sepulturam quis fecerat Tobias oblationem per ipsam Raphaelem factam ait, sed multo uberiora serm. 3 de Nativitate, ubi hortatur ut nascenti Domino et Salvatori Christo Jesu munera offeramus et vota, quæ duplicita ipse constituit, bona et meliora. De bonis: « Sunt, c. sit, multi, qui votant, alias pallum, alias oleum, alias ceras ad luminaria noctis, alias ut visum non bibat per aliquot annos, alias ut jejunia certo tempore faciat, alias ut*

carnes non comedat. » Meliora vero ea vota, quibus ipse Deo animus offertur, vtilrumque nostrorum extirpationes, et virtutum exercitationes, idque generatim explicat; deinde per novem veluti gradus speciatim. Ad extremum concludit omnia haec Deo, ab angelis offerri, summanque idecirco suavitatem et dulcedinem afferre. Locus lecta servataque longi utilissimus. Gradibus, uti dixi, distinctum proponam, 1. « Quicunque iram contra alterum tenet tantum propter amorem Dei dimittat, et oblitus votum. » — 2. « Si quis consuevit jam longa diuturnitate in luxuriarum voluntari, resipiscat aliquando, et exentiatur sordes suas per compunctionem, et clamet in corde suo in oratione secretâ ad Dominum: *Pitatisme Domine, misericordia mea. Dñe, sufficiat mihi, huncque peccari, quid contempnaf, quid fastidibus carnis meæ satisfacti, jam nunc te inspirante seruo me à nequitia meæ conservarum. Cùm haec fecerit, et iste oblitus votum. » — 3. « Si iterum invidiæ tenet fratri, et felicitas illius aut actione prospera non delectatur, quod est peccatum usque ad mortem, promittat et ipse in corde suo, meditaturum se potius actus bonis, quam livorem eundem habitorum; et cùm fecerit, et ipse oblitus votum. » — 4. « Si quis vero sibi conscient est de homicidio, inducat sibi ipse in corde suo penitentiam, et vindictet in se ipsam malam conscientiam, et statuat sibi ante Deum eruciatum penitentiam et spatium; et plenum animum veneno quem ante effusio sanguinis proximi sanciat, cruciet per abstinentiam et humilitatem: et communicare nullatenus pressum, ut non duplicit se infelix damnet, et dum in corde eriminum horroribus pleno catastrophatum corpus Domini periculose præsumit accipere. Quod si quis se talen agnoscat, et haec fecerit, et ipse offerret votum. » — 5. « Si quis fortè, ut assulet, detrahere semper consuevit, et allorum actiones obloquii, nec suas respicere, votest hodiè Deo in corde suo et dicat: *Hucunque de aliis dixi, me non impax: ego erom miserior, et alii miseror et existimabam; et id est nunc mihi, quid peccati nisi hinc mea; atque intundere debberg. Ecce qui haec fecit, offert votum. » — 6. « Si quis crudeliter se sentit, misericordiam alii votat Deo. » — 7. « Si quis superbum, votat humilitatem. » — 8. « Si quis vino nimium est deditus, sobrietatem votat. » — 9. « Si quis seniori suo peccavit, veniam petat,**

« et si illi non sapuerit petere, illi tamen dimittat. »

Conclusio est : « Et cum haec omnia feceritis, charissimi, offertis Deo votum placitum, et quasi remuneratis Christum. Et post hoc veniet vobis benedictio, et vota vestra offerentur ante tribunal Christi. Potamus quoniam dulce est, quando vota nostra talia, qualia dixi, angelii qui cusesdes vite nostre sunt, ante conspectum divine majestatis obtulerint? » Ecco quae et qualia Deo ab angelis offeruntur.

## QUESTIO N C U L A X I I I .

AN EORUM TANTUM, QUI PRI SUNT, PRECES ET OPERA OFFERUNT ANGELI?

Omnino id asseverare S. Raphael, in Graeco, videtur c. 42 : *Ego non Raphael natus e septem angelis, si proceperemus tuus; prototypas tuus angelus, qui offerunt preces sanctorum.* Unde et Act. 10, antequam narraret, quemadmodum Cornelii preceptiones et elemosynas in memoriam, in conspectu Dei, ascondissent, præmonet S. Lucas : *Erat Cornelius religiosus ac timens Deum cum omni domo sua.* Apoc. 5, v. 8 et 83, soli sanctorum orationes quae à senioribus et angelis offeruntur, traduntur. Et causa est quod sola istorum preces et opera Deo grata sint, sola suavitatis odorem coram coeli altari fundant, sola veteris felicitatis premium ferant. Eta enim falsum est, quod aliquibus unum, quidquid agant vel infideles vel peccatores, esse, tamen quod agant non eos verè bonitatis numeros habet, ut per Christi Jesu merita, veram apud Deum gratiam ineant, confundentes vitam promereantur. Nihilominus tamen assertorum plorunque nomine hic intelligendi non illi tantum qui respè colestem jam gratiam sibi in animis insculptam habent, in verorunque Dei filiorum numero sunt, sed illi etiam qui voto, proposito et voluntate, ut vel superiora D. Augustini verba indicio sunt, et, è non contempnendorum sanctorum sententiis, is ipse qui adductus Cornelius. Alii aliorum opera non offerunt, sed accusant apud Deum diemones.

## QUESTIO N C U L A X I V .

AN HABENT ANGELORUM ORATIO CONVENTAM SEMPER HABEAT IPSORUM PRO HOMINIBUS PRECACTIONEM?

Amisca quidem iam breviter hoc indicatum, sed paulò nunc diligenter explicandum. Duo bus hoc in mundo modis aliquorum aliquibus

preces et opera offeruntur. Primo simpliciter, ut mera tantum oratio sit, illos hoc et illud petere, agere. Secundo amicè, cum benevolentia scilicet aliqui commendatione, preconque suarum adjunctione. Prior accedit, quando qui patimur; et inserviimus est, vel nulli cum qui supplicat amicitiæ et charitate prosequitur, vel quae supplicat, minus ei bona utiliaque judicat, aut alteri certè cuiquam, quem etiam amat, noxiam, vel ne ita cui supplicat, invitum audiatur, molestisque ferat, vereatur. Sic enim apud principes, eos qui illi à supplicibus libellis, vel à cubiculis sunt, videntes audissimè siccessimè causas etiam optimas interdum proponere, ut quae in scholis materialis tantum et regna dicitur, recitatio videatur. Posterior verò fit, quando seculi habent haec omnia. Nam verò sanctorum angelorum, quanta in homines, et sanctos praesertim, benevolentia! quis amor! quis charitas! A sanctis porrè ipsis, quis poterit, et ad Dei gloriam (de peccatis enim non ago) beneficiunt, ejusmodi sunt ut vel semper bona iisque utilia, et nemini alteri noxia sint, vel certè ita semper instituta, ut ea divina voluntati ejusdemque correctionis omnino submittantur; in Deum verò cause illæ, ob quas interdum principes à quorundam supplicationibus vel audiendis vel approbandis abhorrent, nullo modo cadent, et possunt illa recenseri complures. Principes aliis jam negotiis occupati et fessi sunt? Ergo quidquid pascit audiendum oggeritur, molestum. Principes apulo, somno, ludo aliquo sese recreant? Quidquid ad occupationem tam vocat, ingratum. Principes restrictiores sunt minime musici et liberales? Quazilibet pecuniae opisque petitio frontem eis corrugat. Principes officii, quod ad subditorum salutem gerere debent, parim memores sunt? Cum ab illis justitia, agentiorum defensio, religionis propagatio postulatur, ira effervescent? Quid plura? Sant' haec à Deo alienissima omnia. Quamobrem concludendum, sanctos angelos, cum ardentissimè sanctorum hominum charitate flagrant, cum quæ ab ipsis petuntur et agantur, divisa semper voluntati consonantia judicent, vel ei certè, prout illi etiam volunt, submittant, cum Deum libentissimè semper jacundissimè omnia haec accipere noverint, ita eadem ista offerre, ut suas etiam ipsi obsecraciones, commendationes amicosque affectus conscient. Praclarè omnino D. Augustinus Enchiridi cap. 56, cùm duas unius Ecclesie catholicæ partes fecisset, unam

ad hoc peregrinantem, alteram in collis triumphantem, de hac ipse subjungit: « Ille in sanctis angelis beata persistit, et sue parti peregrinanti sicut eorum opulatur, quia utraque una erit consortio aeternitatis, et nunc una est vinculo charitatis, quae tota instituta est ad celendum unum Deum. » Diabolus profecto apud Deum non simpliciter peccatorum, quae homines admittunt, narratione contentus est, sed, odii quo in homines vehementissimo imbutus est, accusations et calumnias plenissimas adjungit; iram quod in se est, divinam incendere, penas et tormenta gravissima extorquere annuitur. Quidam sancti ergo angelii, non mendaci exagge ratione, sed vera sunt charitatis adjunctione, divinam nobis misericordiam conciliare, gratiam et premia impetrare conentur? Libet verò et contra hereticos ex eorum ipsorum verbis ista consubstancialiter. Bona in Apocalyp. 8, versionem nostram, quae angelum de sanctorum orationibus dedisse refert, arguit, et veritatem ipse v. 3: *Dati sunt angelis auxiliis multi ut offerret cum precibus sanctorum omnia super altare aureum;* et v. 4: *Ascendit fumus suffusus cum precibus sanctorum ē manu angelī ad cōspicuum Dēi.* Viden' angelum non sanctorum tantum preces offerre, sed eum precibus etiam? Et subdit: « Manifeste videamus angelum secundum dictum multa illa thymiamata accipere, quae cum sanctorum precibus offerat. Unum igitur ab altero non separandum quidea, sed distinguendum est. » Nostram tamen contra ipsum versionem nervosè solidèque propugnat cum in locum Riba nostra. Cum enim in Græcis propositio nulla sit, sed tantum dicatur, angelum thymiamata multa obtulisse orationibus sanctorum, vel aliquis suppedita præpositio sit, vel nulla. Si suppedita, cur potius cum quam de? cum toties in Hebreis scripturis materia unde quipplam fit absque præpositione de vel ex, quae subintelligenda, exprimatur, ut Genes. 3, v. 19, Exodi 37, v. 6, 3 Reg. 6, v. 31. Si non suppedita, sententia fuerit, angelum sanctorum supplicationibus, quas offerebat, thymiamata quedam adjunxit se suarum scilicet precium odoramenta surrissima, quae ipi à honorum omnium largituore Deo seu Christo Domino, data essent. Sed videatur ut dixi, Riba.

QUADRINICIA XIV.  
AN EX ANGELORUM OBLETIONE, IPSOREM INVOCATIO  
COLLIGI POSSIT?

Hoc, ut ante dicebam, extimescit Bona, cum oblationis hujus modum ait: ignoratio caligine obiectum vult, sed patuit tamen supra et diluxit non parum, idèoque jam statuendum, ex oblatione quā hominum precantes et operum sanctorum munera majestati divine angeli offerant, conclidi rectè ipsos à nobis posse invocari. Potest enim regari quipplam, ut quod jam agit, idipsum agat, idque vel simpliciter vel studiosius et propensius. Prius in Scripturis oblitum. Nobis tacentibus, nihilque omnino rogantibus benedicunt omnia opera Domini Domino, laudent eum omnes angelii ejus, et tamen cum Daniele c. 5, et Davide Ps. 145, non fas modò, sed bonum etiam et utile admodum dicere: *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate eum et imperceptitate eum in seculis. Benedicite, angelii Domini Domino; benedicite, celi, Domino. Laudate Dominum de caelis; laudate eum in excelis. Laudate eum, omnes angelii ejus; laudate eum, omnes virgines ejus; quid vero ad illud quo abuti solent, Bona et Calvinus respondent: Quod facis, fac cito?* Posteriori verò multò etiam et in Scripturis et in quotidiana conscientia epistulis:

*Qui monit at facias, quod jam facit, illie monendo.*

*Laudat et horat et comprobat acta tua.*

*Acer et ad palma per se cursuras honores,*

*Si tamen harteria, fortis ibit equa.*

Divina ergo voluntas, et ipse, quo hominum genus amant, amor, eos, ut precibus nos suis adjavent, impellit. Si propria tamen aliqua nos magis amandi et adjuvandi ratio auctorat, carēt ei eos moveri non censesmus? Ejusmodi est, si eos rogamus et invocemus, vel etiam si divina idipsum voluntas imponat. Hinc causa in sacro Canone de sacris, seu religiosis actionibus, que in sacrificio suscipiantur, Deum precutur Ecclesia: *Iude habet perferrri per manus sancti angelii rati, in sublime altare tuum, in compactu divinae majestatis tuar. Quin et Bona parentis (sic eum enim vocare solet, malū bovi molam ovam) Calvinus lib. 3 Iustit. cap. 20, § 25, ex eo quod in Dei conspectum per angelorum manus perferrunt fidelium processus, negat, quod à me jam non agitur, colligi sanctos presenti vita defunctos invocandos, de angelis vero quibus delegatum salutis nostrae curandie ministerium, quibus demandata custodiendi nos in omnibus vīs nostris pro-*

vincia, qui nos circumneant, monent, conso-lanur, qui pro nobis excubias agunt, co-scedit. Et sicut ipsos invocabunt sapientissimi sanctissimi Patres, Augustinus annot. in Job. econ. 2, cap. 19; Basilius in Psal. 53; Chrysostomus orat. 8<sup>o</sup> apud Jacobum Berrerum, alii quos in Litaniarum opusculo, istis vel comites vel associas adjungebam. Sed omnium veluti nomine acclamat et dicit S. Ambrosius libro de Viduis: « Obsecrandi sunt angeli, qui a nobis ad praesidium duci sunt; » Ipoque Ambrosio major Ecclesia, cuius vox: « S. Raphael, ore pro nobis. Atque hac de illis quae ad verum Tobiae Saraque precepcionis effectum, primò spectabant.

Jam secundò ad idem effectum spectat quod versu 24 eorum illæ preces exauditi sint. Neque illa hic difficultas, nisi quam varia tex-tuum affert lectio. Sic enim Latinus: *In illo tempore exaudita sunt preces, ambores in conspectu glorie magni Dei.* Hebreus verò: *In tempore illi exaudita est oratio amborum in conspectu ipsius Seconah, et in conspectu throni gloriae Jehovah;* oratio quidem Tobie pro cunctitate oculorum suorum, oratio verò Sarie pro familiante parentum suorum. Quid Jehovah sit, dictum in Exodo cap. 6, sed Seconah, ut ait Rabbi Elias, est ipse Spiritus sanctus, ita numeratus, quod Hebrei faciat vobis habitationem; ipse verò prophetas virisque sanctis habitare soleat Iosue 22, Deuteronom. 1, Genes. 9. Græci porrò textus, Complutensis, Venetus, Basiliensis, ita legunt: *Exaudita est oratio ambo-rum in conspectu glorie magni Dei.* Romanus verò correctus: *Exaudita est oratio ambo-rum in conspectu glorie magni Raphaeli.* Si tex-tuum istorum aliquis mendum haberet, id in ultimo potius hærere arbitraretur, quia exteri multò plures, et omnes tam Græci quam Hebrei et inter se et cum Latino congruant. Nihil tamen immutandum posse, quia sumpè accedit ut isti textus eadem in historiis diversas, non adversas res proponant, sicutque haec omnes bona, vera. Cùm autem illi, hanc in conspectu glorie Dei preces exauditis, satis patet, eas à gloriose, quoque in maiestate solo me-taphorice considerante Deo auditas; sed quid, in conspectu glorie magni Raphaeli exauditas? Expositiones tres afferrunt queant. Prima, ut per Raphaelem Deus ipsem accipiat. Id enim, ut supra vidimus, verbi vis omnino concedit. Altera, ut Raphaël angelus quidem sit, sed ejus gloria ipso rursum Deus appellatur, quemadmodum Psalm. 5: *Tu, Domine, sus-*

*cepitor natus es, gloria mea, et exaltans caru-s meos.* Si enim S. Paulus 2 Corinth. 14, Corinthiorum gloria est, si Judith Hierosolymorum, cap. 13, si S. Pulcheria, Ecclesiaram, in synodo Chalcedonensi, si denique illus dominus clientum et famulorum, illus magister discipulorum, pater illus filiorum, Ecclesiastici 3, v. 13, quanta Raphaeli omnimum penitus angelorum gloria Deus est? Tertia verò expositio est, ut in gloriæ magni Raphaeli angelis conspectu exaudita sit precatio. Quia enim eam divinitate maiestati offerre debuit, eam quoges prius et audiret necesse fuit, quemadmodum et supra dictum est. Ipse ergo antequam preces illas offerret, exaudiens, exauditisque postea obtulit. Et haec simplicissima expositio videtur, maximèque huic Scripturam Romano textui consentanea; foret enim magna verbi ambiguitas, si proprium hoc Raphaeli nomen modò angelum, modò Deum in uno eodemque loco significaret. Deinde, etiamsi Michaelis et Gabrieli nomina, eorum si notio consideraretur, Deo et Christo Domino tribui possent, quis tamen Scripturarum liber ita loquitur? Dixit quidem Beta in S. Jude Epistola v. 9, Michaelem, de quo inde agitur, esse Jehovah; sed hoc tantammodo dicit ut ejus loci difficultatem effugiat, et adhuc ferè appositus, simusque admodum ineptus, dum apud Zachariam c. 5, v. 1, angelum Jehovah, ipsum Jehovah esse vult, prorsus ac si dicere, domini alienus famulum esse ipsum dominum. Si ipsum præterea editio Romana contextum aspiciamus, planissime de angelo Raphaële sermonem hic esse intelligimus. Nam ubi noster textus, et Hebreus et Græci alii subdunt: *Et missus est angelus Domini natus Raphaël,* omittit hic Romana illa editio Raphaële nomen, et tantum ait: *Et missus est curare duas illas.* Quis verò missus est? Nonne illi ipse qui nominatus antes fuerat, Raphaël? Neque tamen editio Romana tacet à Deo etiam preces istas exauditas. Cum enim ait missum Raphaëlem, ut illas curaret, indicat eum à quo missus est, precibus illis annuisse, hancque ideò Raphaelli provinciam imposuisse.

Ceterum, tertium, id est, quod ad Tobiae precepcionis effectum verum pertinet: « Missus est angelus Domini sanctus Raphaël, ut curaret eos ambos. » Hic admirabere, & lector, summam Dei bonitatem, si mente paululum agies et expandas, quis sit qui militatur, à quo militatur, ad quosnam militatur, et ad quid. Militatur angelica prestans et nobilio admodum

natura, mittitur à summo Deo ad tam villes  
objecçõesque hominum, ob rem adhuc minutam  
et exilium. Quis etiam res vulgi nota vides-  
tur, non obstupescat? Obstupescerat certè  
Deumque idcirco laudabat, et laudari ab omni-  
bus optabat. D. Bernadus, cùm istud uni-  
versè consideraret serm. 12, in Ps. Qui habi-  
tat, ac dicit: « Angelis suis mandauit de te,  
et custodient te in omnibus tuis tuis. Confitean-  
tur domino misericordia ejus, et mirabilia ejus  
et filii hominis. Confiteantur, et dicant inter  
genitos, quoniam magnificens dominus fecerit  
eum eis. Domine, quid es homo, quis tentasti  
eum, aut quid appasisti erga eum cor tuum? Ap-  
ponis cor erga eum; geris pro eo sollicitudi-  
nem; curam illius habes. Denique ei mittit  
Unigenitum tuum; immunit spiritum tuum;  
promittit etiam vultum tuum. Et ne quid in  
excellentibus vacet ab operi sollicitudinis no-  
stra, bestios illos spiritus proper nos mittit  
in ministerium; custodias nostras deputas;  
nos tuos jubes fieri padagogos. Parum est  
enim quid facias angelos tuos spiritos, facias  
et angelos parvulariorum. Denique angelii coram  
sempre nubile facies. Parum, illos utique tam  
felices, et tuos ad nos, et nostros ad te an-  
gelos facis. Angelis suis mandauit de te. Mira  
dignatio et verò magna dilectio charitatis.  
Quis enim quibus, de quo, quid mandavit?  
Studiosè consideremus, fratres; diligenter  
commendemus memoriam hoc tam grande  
mandatum. Quis enim mandavit? Is, cuius  
sunt angelii; cuius mandatis obtemperant;  
cuius obediunt voluntati. Nempe angelis suis  
mandauit de te, et custodient te in omnibus  
tuis tuis. Nec cunctantur, quin etiam in ma-  
nibus tollant te. Summa ergo maiestas man-  
davit angelis; et angelis suis mandavit, illis  
utique sublimibus, tam beatissimis, tam proxi-  
mis sibi coherentibus, tam familiariter ad-  
hucreatibus, et verò domesticis dei. Mandauit  
te de te. Tu quis es? Domine; quid es homo,  
quid memeris eis, eis filius hominis, quid  
reputas eum? quasi verò non sit homo pu-  
tredo, et filius hominis vermis; sed quid  
potas mandauit de te? Numquid scriptis con-  
tra te amaritudines? Numquid ut contra fo-  
lium, quod vento raptur ostendat poten-  
tiam suam, et stipulam siccam persequan-  
tur? Numquid ut tollant impium, ne videat  
gloriam dei? Mandandum istud est, non  
mandatum. Non recedas ab adjutorio Altissimi;  
in protectione dei cumi commorare,  
ne de te illud quandoque mandetur. Quem